
 

 
 

Agli Atti 
Ad Albo on line 

Ad Amministrazione Trasparente 
 

 
OGGETTO: AVVISO RIVOLTO A FIGURE PROFESSIONALI ESPERTI FORMATORI 
INTERNI O ESTERNI E A TUTOR INTERNI PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI PER 
LA TRANSIZIONE DIGITALE O DI FORMAZIONE SUL CAMPO, DA 
CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL'ART. 45 DEL CCNL 
 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 
–Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 
Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il 
personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
Codice identificativo: M4C1I2.1-2023-1222-P-34628 
CUP: G64D23006530006 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e 
ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante "Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'Istruzione"; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell'art. 45 del D.I. 129/2018, l'istituzione scolastica può stipulare 
contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al 
fine di garantire l'arricchimento dell'offerta formativa, nonché la realizzazione di 
specifici programmi di ricerca e di sperimentazione; 
VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 
compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 
VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 
2007, il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell'Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 
del 19 aprile 2018 e il contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 
VISTO l'art. 2222 e ss.mm.ii. del CC riportante disposizioni in merito ai contratti 
d'opera; 





 

 
VISTA la Circolare del Ministero dell'istruzione, dell'università e della ricerca n. 34815, 
del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei 
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale; 
VISTO la circolare prot. n° 34815/2017 riportante chiarimenti e facilitazione circa gli 
interventi formativi per i docenti (snodi formativi); 
VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, 
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la 
rendicontazione della spesa sociale; 
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è 
stata approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata 
all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 
scolastico; 
VISTO il decreto del Ministro dell'istruzione 12 aprile 2023 prot. nm_pi. AOOGABMI. 
Registro Decreti(R).0000066 recante "riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in 
attuazione della linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico" nell'ambito della Missione 4 – Istruzione 
e Ricerca – Componente 1 – "Potenziamento dell'offerta dei servizi all'istruzione: dagli 
asili nido all'Università" del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall'Unione europea – Next Generation EU"; 
VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della 
linea di investimento 2.1 "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 
digitale per il personale scolastico" Missione 4 – Componente 1 – del PNRR; 
VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 
2023 con la quale il Ministro dell'istruzione ha diramato le istruzioni operative per le 
azioni relative alla "Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per 
il personale scolastico"; 
CONSIDERATO l'attuazione del PNRR prevede, per l'attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 2.1: "Didattica digitale integrata e formazione alla 
transizione digitale per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per 
la transizione digitale" l'individuazione del Ministero dell'istruzione e del merito quale 
Amministrazione titolare; 
VISTO l'atto di concessione del 18.02.2024 prot. n. 20975 che costituisce formale 
autorizzazione all'avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 



 

 
VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 26 del 02/11/2023 e successive modificazioni 
e integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023/2024; 
VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 32 del 21.12.2023 di approvazione del 
Programma Annuale dell'Esercizio finanziario 2024; 
VISTO la delibera del consiglio di istituto prot. n. 39 del 21/12/2023 in merito ai titoli e 
competenze per la valutazione delle figure professionali per le attività relative alla linea 
di Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale 
per il personale scolastico. Formazione del personale scolastico per la transizione 
digitale (D.M. 66/2023)"; 
VISTO l'articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: "Le pubbliche 
amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei 
compiti e doveri di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge 
o altre fonti normative, o che non siano espressamente autorizzati; 
RITENUTO per quanto sopra, con particolare riferimento alla citata nota 34815, di poter 
procedere con l'individuazione di professionalità interne per le specifiche competenze 
richieste nei percorsi formativi specialistici. 
 

DETERMINA 

Art. 1 - Oggetto dell'avviso 

Di procedere alla selezione di personale interno o esterno per i seguenti incarichi: 

ESPERTO FORMATORE (n. 1) 

● Corso: Metodologie Innovative per l'Apprendimento all'Aperto e Transizione 
Digitale 

● Durata: 40 ore totali al massimo (in presenza oppure online in modalità 
sincrona) 

● Periodo: Settembre 2025 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 122,00 euro/ora per gli 
esperti formatori, omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta. 

TUTOR (n. 1) 

● Compiti: Supporto organizzativo e didattico al corso 
● Durata: 40 ore al massimo 

Per gli incarichi affidati e per le ore previste il compenso è di 34,00 euro/ora per i tutor,  
omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta.  
 



 

 
Art. 2 - Contenuti del corso 
Il corso prevede i seguenti moduli formativi: 

● Fondamenti dell'Apprendimento all'Aperto 
● Strumenti e Risorse per l'Outdoor Learning 
● Attività Multidisciplinari e Riflessione 
● Il Metodo IBSE in Natura 
● Benessere e Pianificazione 
● Organizzazione e Pianificazione Digitale  
● Produzione Documentazione Interna 
● Produzione Materiali per Altre Scuole 
● Disseminazione Web e Comunicazione 

 
Le attività si allineeranno ai framework DigComp 2.2 e DIgCompEdu e contribuiranno 
alla creazione di una comunità di pratiche permanente 
 
Art. 3 - Requisiti generali per entrambe le figure: 
 

● Esperienza documentata di almeno 3 anni nella formazione 
● Competenze digitali avanzate (Google Workspace for Education) 
● Conoscenza metodologie didattiche innovative 
● Conoscenza framework europei DigComp 2.2 e DigCompEdu 

 
Art. 4 - Requisiti specifici esperto formatore: 
 

● Esperienza comprovata in outdoor education e/o educazione ambientale (min. 3 
anni) 

● Competenze metodologiche in IBSE (Inquiry-Based Science Education) 
● Esperienza in formazione di personale scolastico su metodologie innovative 
● Conoscenze in integrazione tecnologie digitali nella didattica outdoor 
● Competenze linguistiche per supporto fase internazionale (inglese B2) 

 
Esperienza documentata in almeno 3 dei seguenti ambiti: 

 
● Metodologie didattiche innovative outdoor 
● Formazione personale scolastico 
● Progetti di educazione ambientale/scientifica 
● Integrazione tecnologie digitali in contesti outdoor 
● Sviluppo comunità di pratiche professionali 

 
Art. 5 - Requisiti per TUTOR 

● Competenze avanzate Google Workspace for Education 



 

 
● Esperienza in documentazione e disseminazione progetti educativi 
● Conoscenze normativa PNRR e progetti scolastici europei 
● Competenze in gestione piattaforme collaborative e LMS 
● Esperienza in supporto organizzativo progetti formativi 
● Capacità di produzione contenuti multimediali per web 

 
 
Requisiti preferenziali: 
 

● Esperienza in gestione corsi di formazione 
● Conoscenza Google Classroom e piattaforme digitali 

 
 
Art. 6 - Compiti delle figure professionali 
 
ESPERTO FORMATORE: 

 
● Progettazione contenuti formativi integrati outdoor-digitale 
● Conduzione attività formative in tutte le fasi del percorso 
● Supporto ai partecipanti nella fase internazionale 
● Facilitazione creazione comunità di pratiche 
● Produzione materiali didattici innovativi 
● Valutazione efficacia interventi formativi 
● Garanzia allineamento con obiettivi D.M. 66/2023 
●  

 
TUTOR: 
 

● Supporto organizzativo a tutte le fasi del percorso 
● Gestione documentazione digitale del progetto 
● Coordinamento produzione materiali con Google Workspace 
● Gestione repository digitale e disseminazione 
● Supporto tecnico ai partecipanti 
● Monitoraggio partecipazione e engagement 
● Produzione relazioni intermedie e finali 

 
 
Art. 7 - Modalità di presentazione domande 
Le istanze di partecipazione, redatte utilizzando l'allegato modello, corredate da: 
 

● Curriculum Vitae in formato europeo 



 

 
● Scheda di autovalutazione titoli 
● Documento di identità in corso di validità 

 
devono pervenire entro le ore 12:00 del 30/07/2025 esclusivamente via email 
all'indirizzo: TOIC84600R@ISTRUZIONE.IT, avente come oggetto: “Candidatura 
DigitOutdoor” 
 
Art. 8 - Criteri di valutazione 
La selezione avverrà tramite valutazione comparativa dei curricula secondo i seguenti 
criteri: 
Per ESPERTO FORMATORE: 

 
● Titoli di studio attinenti (max 20 punti) 
● Esperienza formativa specifica (max 25 punti) 
● Competenze tecnologie inclusive (max 25 punti) 
● Pubblicazioni/progetti nel settore (max 15 punti) 
● Certificazioni specifiche (max 15 punti) 

 
Per TUTOR: 
 

● Competenze digitali certificate (max 30 punti) 
● Esperienza inclusione scolastica (max 25 punti) 
● Esperienza tutoraggio/formazione (max 25 punti) 
● Competenze organizzative (max 20 punti) 

 
Art. 9 - Modalità di selezione 
 
La selezione sarà effettuata dal Dirigente Scolastico tramite comparazione dei 
curriculum. In caso di parità di punteggio, sarà data precedenza al candidato con 
maggiore anzianità di servizio presso l'Istituto. 

La selezione sarà effettuata dal Dirigente Scolastico attraverso: 

1. Valutazione comparativa dei curriculum vitae 
2. Eventuale colloquio informativo-motivazionale 
3. Verifica competenze specifiche dichiarate 

Criteri di priorità: 

● Punteggio della griglia di valutazione 
● Coerenza del profilo con le specifiche del percorso 

mailto:TOIC84600R@ISTRUZIONE.IT


 

 
● Disponibilità per tutte le fasi progettuali 
● Precedenti collaborazioni positive (per esterni) 

 
Art. 10 - Responsabile del procedimento 
Ai sensi della L. 241/90, è nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico Prof. Giuseppe Mirabella. 
 
 
Art. 11 - Trattamento Dati e Trasparenza 
Ai sensi del GDPR 679/2016, i dati personali saranno trattati esclusivamente per le 
finalità della presente selezione. La documentazione sarà pubblicata secondo quanto 
previsto dalla normativa sulla trasparenza. 
 
Art. 12 - Risultati Attesi del Progetto 
Il percorso "DIGIT@OUTDOOR" si propone di: 
 

● Formare 5-10 docenti in metodologie innovative outdoor-digitali 
● Creare un modello replicabile di formazione PNRR 
● Produrre repository permanente di materiali e best practices 
● Sviluppare competenze secondo framework europei 
● Costituire rete di scuole innovative 

 

ALLEGATI 
● Allegato A: Istanza di partecipazione 
● Allegato B: Griglia di autovalutazione titoli 
● Allegato C: Dichiarazione insussistenza cause ostative 
● Allegato D: Informativa trattamento dati personali 

 
 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Giuseppe Mirabella 

Documento informatico firmato 
digitalmente. 

 
 


	Art. 1 - Oggetto dell'avviso 
	ESPERTO FORMATORE (n. 1) 
	TUTOR (n. 1) 

	ALLEGATI 

		2025-07-22T13:52:15+0200
	GIUSEPPE MIRABELLA




